ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:      /UBND-TNMT

V/v tăng cường công tác vệ sinh

môi trường trong dịp Tết Nguyên

đán Tân Sửu năm 2021

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày   tháng   năm 2021

Kính gửi:

                         - Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

                         - UBND các xã, thị trấn.

Để thực hiện tốt công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, việc thu gom, vận

chuyển, xử lý rác thải rắn sinh hoạt trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu

năm 2021, UBND huyện Tam Đường yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể

huyện, UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

 1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện

Chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tổ chức tổng vệ

sinh môi trường trong khuôn viên cơ quan, công sở, thu gom, xử lý đúng nơi

quy định; tuyên truyền, vận động Nhân dân trên địa huyện tổ chức vệ sinh môi

trường tại khu dân cư trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Phối hợp với Ban Quản lý dự án huyện, các chủ đầu tư yêu cầu các

đơn vị nhà thầu đang thi công trên địa bàn huyện khẩn trương hoàn trả mặt

đường, vỉa hè, thu dọn đất, đá, cát, vật liệu xây dựng tại các công trình trên

địa bàn huyện.

- Chỉ đạo Hợp tác xã vệ sinh môi trường Mai Thoa thu gom triệt để rác

thải hàng ngày để vận chuyển đến nơi quy định, tránh tình trạng rác thải dồn ứ

sau Tết, gây ảnh hưởng mỹ quan, môi trường và sức khỏe người dân.

- Vận động các tổ chức, cá nhân sản xuất, hoạt động, kinh doanh dịch vụ,

thương mại giảm thiểu việc tiêu thụ, sử dụng túi nilon, các sản phẩm nhựa và

tăng cường sử dụng các túi tự huỷ trong hoạt động kinh doanh.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin

Chỉ đạo các tổ chức, cá nhân hoạt động dịch vụ liên quan đến lĩnh vực văn

hóa, thể thao, các điểm du lịch trên địa bàn huyện tổ chức tổng vệ sinh môi

trường, đảm bảo mỹ quan phục vụ Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021.

4. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện

Thông báo rộng rãi trên phương tiện thông tin đại chúng để các tổ chức, cá

nhân và Nhân dân trên địa bàn huyện biết, thực hiện; đồng thời đăng tin, bài về

kết quả của các đợt ra quân tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện đón Tết

 2

Nguyên đán Tân Sửu năm 2021. Kịp thời phản ánh các khu vực chưa thu gom,

xử lý rác thải, chất thải để các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn đôn đốc,

nhắc nhở các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân thu gom, xử lý.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Bố trí lực lượng thực hiện công tác thu gom, vận chuyển rác thải và vệ

sinh môi trường tại các vị trí tồn đọng rác. Tăng cường bố trí lực lượng và nhân

dân địa phương thực hiện công tác vệ sinh tại các khu vực công cộng.

- Tăng cường công tác giáo dục, tuyên truyền nâng cao ý thức giữ gìn vệ

sinh môi trường; kiểm tra và xử phạt các hành vi vi phạm đổ rác không đúng nơi

quy định trên địa bàn.

6. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị huyện có kế

hoạch cụ thể để xử lý rác thải tại các điểm xảy ra tồn đọng rác trên địa bàn

huyện, đảm bảo cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp.

- Giám sát quá trình quản lý vệ sinh môi trường của các xã, thị trấn trên

địa bàn huyện và tổng hợp báo cáo kết quả công tác vệ sinh môi trường trên địa

bàn huyện trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021.

7. Chế độ báo cáo

- Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn báo cáo kết quả triển khai

thực hiện về UBND huyện (qua phòng Tài nguyên và Môi trường) trước ngày

26/02/2021.

- Giao phòng Tài nguyên và Môi trường tổng hợp báo cáo UBND huyện.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đoàn

thể huyện; Chủ tịch UBND các xã, trị trấn tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Sứng

		2021-02-01T08:50:19+0700

		2021-02-01T10:17:26+0700

		2021-02-01T10:17:26+0700

		2021-02-01T10:17:26+0700

		2021-02-01T10:17:26+0700